令和３年度 第２回東海村文化財保護審議会 会議録

１ 開催日時
令和４年３月２５日（金)

１３時３０分から１５時３０分まで

２ 場 所 歴史と未来の交流館 活動室２

３ 出席者
文化財保護審議会委員 ６名（２名欠席）

教育委員会 ６名

４
公 開 又 は

非公開の別
公開

５ 議 題

１ 開 会

２ あいさつ

３ 議 事

（１）  文化財の指定について

①  竹瓦新田並畠田二成帳

②  竹瓦邨反別繪圖

③  常州久慈郡亀下村御検地帳

④  戸ノ内古墳出土埴輪群

４ 報 告

（１）文化財保護・活用計画の進捗について

（２）その他

５ 閉 会

６ 内 容

３ 議 事

（１）文化財の指定について

・以下４件の文化財について諮問あり

①竹瓦新田並畠田二成帳 …文化財に指定

②竹瓦邨反別繪圖 …文化財に指定

③常州久慈郡亀下村御検地帳 …文化財に指定

④戸ノ内古墳出土埴輪群

⇒２つの埴輪をそれぞれ単品で指定することとし，調

査が進んだ段階で戸ノ内古墳を再評価して，改めて

群として指定し直す。埴輪の名称については，「三角

巾形冠を被る武人埴輪」「笠を被る男子埴輪」とする。

・今回の指定の答申となる文化財は，計５点とする。